
Лопатина Ксения Олеговна 

212-23-78 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые руководители! 

 

Настоящим письмом сообщаем, что постановлением администрации города 

Перми от 15.11.2023 № 1249 «О внесении изменений в постановление  

администрации города Перми от 14.06.2018 № 391 «Об утверждении Порядка 

предоставления бесплатного питания учащимся в общеобразовательных  

организациях города Перми» (далее – Постановление) актуализирован порядок 

предоставления бесплатного питания в части: момента возникновения права  

на получение бесплатного питания, срока издания приказа руководителя  

образовательного учреждения, типов приказов. В целях обеспечения равных  

условий и гарантии предоставления мер социальной поддержки учащимся  

с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано  

на дому, Постановление устанавливает беззаявительный порядок предоставления 

бесплатного питания (денежной компенсации). 

На основании Закона Пермской области от 09.09.1996 № 533-83  

«О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи,  

материнства, отцовства и детства в Пермском крае» понятия «малоимущие»  

и «многодетные малоимущие» приведены в соответствие законодательству  

Пермского края. 

Просим данное письмо использовать в работе и довести до сведения лиц, 

ответственных за организацию питания. 

 

Приложение: на 5 л. в 1 экз. 

 

С уважением,  

начальник управления  

имущественным комплексом              Р.З. Валиева 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ПЕРМИ 
 

ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Сибирская ул., д. 17, Пермь, 614000 
тел. (342) 212-70-50, факс 212-10-43 

e-mail:do@gorodperm.ru 
http://www.gorodperm.ru 

 

 ________________№_________________ 
 

 На №___________ от_________________ 
 

 

 

  

  

 

О внесении изменений  
в постановление от 14.06.2018 
№ 391 

Руководителям муниципальных 
общеобразовательных  
учреждений, подведомственных 
департаменту образования  
администрации города Перми 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-849 от 04.12.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 1 из 6. Страница создана: 01.12.2023 14:58



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
О внесении изменений  
в постановление администрации  
города Перми от 14.06.2018 № 391  
«Об утверждении Порядка  
предоставления бесплатного питания  
учащимся в общеобразовательных  
организациях города Перми»  
 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», от 10 июля 2023 г. № 293-ФЗ «О вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации  

и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 

законодательных актов) Российской Федерации», Законом Пермской области  

от 09 сентября 1996 г. № 533-83 «О социальных гарантиях и мерах социальной 

поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском крае», постанов-

лением Правительства Пермского края от 18 декабря 2015 г. № 1109-п «О предо-

ставлении субсидий бюджетам муниципальных и городских округов Пермского 

края из бюджета Пермского края на организацию предоставления общедоступно-

го и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования обучающимся с ограниченными возможностями здоровья  

в отдельных муниципальных общеобразовательных учреждениях, осуществляю-

щих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразова-

тельным программам, в муниципальных общеобразовательных учреждениях  

со специальным наименованием «специальные учебно-воспитательные учрежде-

ния» и муниципальных санаторных общеобразовательных учреждениях», прика-

зом Министерства образования Пермского края от 18 июля 2014 г.  

№ СЭД-26-01-04-627 «Об утверждении Порядка регламентации и оформления от-

ношений государственной и муниципальной образовательной организации  и ро-

дителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном 

лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения на дому», реше-

нием Пермской городской Думы от 21 ноября 2017 г. № 228 «О предоставлении 

бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностя-

ми здоровья в частных общеобразовательных организациях города Перми», по-

становлением администрации города Перми от 30 июня 2023 г. № 551 «Об уста-

новлении расходного обязательства по предоставлению бесплатного питания обу-

чающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеоб-

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

Документ создан в электронной форме. № № 1249 от 15.11.2023. Исполнитель: Кальсина Е.Ал.
Страница 1 из 10. Страница создана: 15.11.2023 12:00
Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-849 от 04.12.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 2 из 6. Страница создана: 01.12.2023 14:58



2 
 

 

разовательных учреждениях города Перми», в целях актуализации нормативной 

правовой базы  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в преамбулу постановления администрации города Перми  

от 14 июня 2018 г. № 391 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного 

питания учащимся в общеобразовательных организация города Перми» (в ред.  

от 11.06.2019 № 262, от 30.10.2019 № 823, от 15.10.2020 № 985, от 01.02.2021  

№ 27, от 29.04.2021 № 315, от 10.06.2021 № 421, от 04.10.2021 № 800,  

от 30.06.2023 № 560) следующие изменения: 

1.1. слова «учащимся с ограниченными возможностями здоровья, обучаю-

щимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Перми, 

частных образовательных организациях» заменить словами «обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья в частных общеобразовательных орга-

низациях города Перми»; 

1.2. после слов «от 21 ноября 2017 г. № 228 «О предоставлении бесплатного 

двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, обу-

чающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Перми, 

частных образовательных организациях» дополнить словами «, постановлением 

администрации города Перми от 30 июня 2023 г. № 551 «Об установлении рас-

ходного обязательства по предоставлению бесплатного питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразователь-

ных учреждениях города Перми». 

2. Внести в Порядок предоставления бесплатного питания учащимся в об-

щеобразовательных организациях города Перми, утвержденный постановлением 

администрации города Перми (в ред. от 11.06.2019 № 262, от 30.10.2019 № 823,  

от 15.10.2020 № 985, от 01.02.2021 № 27, от 29.04.2021 № 315, от 10.06.2021  

№ 421, от 04.10.2021 № 800, от 30.06.2023 № 560), следующие изменения: 

2.1. в пункте 1.1: 

2.1.1. слова «учащимся с ограниченными возможностями здоровья, обуча-

ющимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Перми, 

частных образовательных организациях» заменить словами «обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья в частных общеобразовательных орга-

низациях города Перми»; 

2.1.2. дополнить словами «, постановлением администрации города Перми 

от 30 июня 2023 г. № 551 «Об установлении расходного обязательства по предо-

ставлению бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Перми» 

(далее – постановление администрации города Перми от 30.06.2023 № 551)»; 

2.2. пункт 1.3.1 изложить в следующей редакции: 

«1.3.1. по очной, очно-заочной форме обучения, в форме семейного образо-

вания из семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного ми-

нимума на душу населения, установленной в Пермском крае (далее – семья, нуж-

дающаяся в мерах социальной поддержки), и многодетных семей, среднедушевой 

доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, 

Документ создан в электронной форме. № № 1249 от 15.11.2023. Исполнитель: Кальсина Е.Ал.
Страница 2 из 10. Страница создана: 15.11.2023 12:00
Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-849 от 04.12.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 3 из 6. Страница создана: 01.12.2023 14:58

consultantplus://offline/ref=ACD2E114BF6B3257F5EBDD5228A7C2070F0D1A2D226113556D05449DF7A020B100F9E1914ADE871E8CF35A402580FE3C58556746C7969B824D7DF4CCcFcEL
consultantplus://offline/ref=60E994E2E7530B8171525AC70E4961ED8809BA22C07887B111B678982013A6CF5A547D6EC11B66BF00671329CF9BDC04qCG


3 
 

 

установленной в Пермском крае (далее – многодетная семья, нуждающаяся в ме-

рах социальной поддержки); 

на уровне начального общего образования в частных общеобразовательных 

организациях; 

на уровнях основного общего и среднего общего образования в муници-

пальных общеобразовательных учреждениях, частных общеобразовательных ор-

ганизациях, реализующих основные общеобразовательные программы;»; 

2.3. в абзаце первом пункта 1.4 слова «Единой государственной информа-

ционной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной 

информационной сети «Единая централизованная цифровая платформа в соци-

альной сфере»; 

2.4. пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Для предоставления бесплатного питания учащемуся из семьи, нуж-

дающейся в мерах социальной поддержки, из многодетной семьи, нуждающейся  

в мерах социальной поддержки, родитель (законный представитель) учащегося 

(далее – заявитель) представляет ответственному лицу, уполномоченному прика-

зом руководителя Организации (далее – ответственное лицо), следующие доку-

менты:»; 

2.5. пункт 2.1.2 изложить в следующей редакции: 

«2.1.2. справку о среднедушевом доходе семьи, выданную территориальным 

органом Министерства социального развития Пермского края сроком на 12 меся-

цев либо на меньший срок, в течение которого семья, нуждающаяся в мерах соци-

альной поддержки, многодетная семья, нуждающаяся в мерах поддержки, имеет 

право на получение мер социальной поддержки;»; 

2.6. пункт 2.2.1 признать утратившим силу; 

2.7. пункт 2.2.2 признать утратившим силу; 

2.8. пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Основанием для предоставления двухразового бесплатного питания 

учащемуся с ОВЗ является заключение психолого-медико-педагогической комис-

сии (далее – заключение ПМПК), заявление родителей (законных представителей) 

о переводе на обучение по адаптированным образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования.»; 

2.9. пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Право на получение бесплатного питания для категорий учащихся, 

указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка, возникает с момента представления 

подтверждающих документов, указанных в пунктах 2.1, 2.2, 2.4, 2.5 настоящего 

Порядка, при издании приказа руководителя образовательной организации.  

В приказе образовательной организации одновременно с зачислением реша-

ется вопрос о предоставлении бесплатного питания. 

Бесплатное питание для учащихся, принятых на обучение в образователь-

ную организацию с начала учебного года или приобретающих право на бесплат-

ное питание с начала учебного года, предоставляется с момента издания приказа  

о зачислении в образовательное учреждение и предоставлении бесплатного пита-

ния.   

Документ создан в электронной форме. № № 1249 от 15.11.2023. Исполнитель: Кальсина Е.Ал.
Страница 3 из 10. Страница создана: 15.11.2023 12:00
Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-849 от 04.12.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 4 из 6. Страница создана: 01.12.2023 14:58



4 
 

 

Бесплатное питание для учащихся, принятых на обучение в образователь-

ную организацию в течение учебного года или приобретающих право на бесплат-

ное питание в течение учебного года, предоставляется с момента издания приказа 

о предоставлении бесплатного питания.  

Право на получение денежной компенсации для учащихся с ОВЗ, обучение 

которых организовано на дому, возникает с момента представления родителями 

(законными представителями) подтверждающих документов: медицинского за-

ключения и заключения ПМПК.»; 

2.10. пункт 2.7 изложить в следующей редакции:  

«2.7. Ответственное лицо принимает документы, указанные в пунктах 2.1, 

2.2, 2.4, 2.5 настоящего Порядка (далее – пакет документов), сверяет копии пред-

ставленных документов с оригиналами, заверяет копии, оригиналы возвращает 

заявителю и формирует пакет документов. При наличии полного пакета докумен-

тов и соответствии учащегося одной из категорий, указанных в пункте 1.3 насто-

ящего Порядка, ответственное лицо подготавливает соответствующий проект 

приказа руководителя. 

В течение 5 рабочих дней со дня представления пакета документов родите-

лями (законными представителями) руководитель издает приказ о зачислении  

в образовательное учреждение и предоставлении бесплатного питания или приказ 

о предоставлении бесплатного питания, в случае, если приказ о зачислении уже 

имеется.»; 

2.11. пункт 2.71 изложить в следующей редакции: 

«2.71. Основанием для предоставления бесплатного питания учащимся му-

ниципального общеобразовательного учреждения, получающим начальное общее 

образование, является приказ о зачислении и предоставлении бесплатного пита-

ния (приказ о зачислении, приказ о предоставлении бесплатного питания), содер-

жащий поименный список учащихся, которым предоставляется бесплатное горя-

чее питание в период с 01 сентября по 31 мая каждого учебного года.»; 

2.12. в пункте 2.8.1 слова «из малоимущих семей, многодетных малоиму-

щих семей» заменить словами «из семей, нуждающихся в мерах социальной под-

держки, и многодетных семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки»; 

2.13. в пункте 2.92 слова «из многодетных малоимущих и малоимущих се-

мей» заменить словами «из семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки, 

и многодетных семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки»; 

2.14. в пункте 2.93 слова «из многодетных малоимущих и малоимущих се-

мей» заменить словами «из семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки, 

и многодетных семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки»; 

2.15. пункт 2.11 изложить в следующей редакции: 

«2.11. Учащимся с ОВЗ, обучение которых организовано на дому, осваива-

ющим программы начального общего, среднего общего, основного общего обра-

зования в муниципальных образовательных организациях и частных образова-

тельных организациях, осуществляющих на территории города Перми образова-

тельную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, предоставляется денежная компенсация за 

учебные дни. 

Документ создан в электронной форме. № № 1249 от 15.11.2023. Исполнитель: Кальсина Е.Ал.
Страница 4 из 10. Страница создана: 15.11.2023 12:00
Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-849 от 04.12.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 5 из 6. Страница создана: 01.12.2023 14:58



5 
 

 

В дни фактического посещения образовательного учреждения учащимся  

с ОВЗ, обучение которых организовано на дому, предоставляется бесплатное 

двухразовое питание. 

Денежная компенсация определяется исходя из стоимости предоставления 

бесплатного двухразового питания, установленной пунктами 4.1, 4.2 настоящего 

Порядка, и количества учебных дней в месяце.  

Выплата денежной компенсации осуществляется ежемесячно. Выплата 

компенсации осуществляется по реквизитам, представленным родителем (закон-

ным представителем) до 15 числа каждого месяца, следующего за месяцем изда-

ния приказа о назначении денежной компенсации. 

Денежная компенсация предоставляется на срок действия медицинского за-

ключения и заключения ПМПК.»; 

2.16. абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Право на предоставление бесплатного питания (денежной компенса-

ции) прекращается в следующих случаях:»; 

2.17. приложение 2 признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления на 

официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Перми 

Мальцеву Е.Д. 
 
 
 
Глава города Перми                        Э.О. Соснин 

Документ создан в электронной форме. № № 1249 от 15.11.2023. Исполнитель: Кальсина Е.Ал.
Страница 5 из 10. Страница создана: 15.11.2023 12:00
Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-849 от 04.12.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 6 из 6. Страница создана: 01.12.2023 14:58


	1
	2
	3
	4
	5
	6

